PROJETO DE LEI Nº _____ DE 27 DE MARÇO DE 2025
AUTOR: VEREADOR FELIPE VASQUES

Ementa: Fica denominado de Parque Natural

Municipal das Timbaúbas ENGENHEIRO OTONIEL

ARILO LANDIM LUNA, o que fica localizado no Bairro

José Geraldo da Cruz neste município e adota

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 72, inciso III, da

Lei Orgânica do Município.

]FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominado de Parque Natural Municipal das Timbaúbas

ENGENHEIRO OTONIEL ARILO LANDIM LUNA, o que fica localizado no Bairro

José Geraldo da Cruz neste município e adota outras providências.

Art. 2º – A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador FELIPE VASQUES  aos 27 (vinte e sete) dias do mês

de março do ano de dois mil e vinte e cinco (2025)

FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO

VEREADOR PRESIDENTE AUTOR

ENGENHEIRO CIVIL OTONIEL ARILO LANDIM LUNA

Foi sepultado  no Cemitério de Barbalha o corpo do engenheiro civil

Otoniel Arilo Landim Luna, de 76 anos, que morreu no dia 04 de maio de

2023 no Hospital da Unimed em Juazeiro. Ele vinha se tratando de um

câncer diagnosticado há quatro anos, mas foi vencido pela doença. O

mesmo se constitui num dos grandes divulgadores do projeto do Parque

Ecológico das Timbaúbas em Juazeiro, escritor e gerente da Indústria

Farmace em Barbalha.

Arilo Luna era historiador, contador de causos, gostava de uma boa

prosa e estava sempre rodeado por amigos. No ano de 1975 ele se

formou em Universidade Federal de Pernambuco e fez Mestrado em

Engenharia Mecânica na Universidade Federal do Ceará. O mesmo

trabalhou nas construtoras Noberto Odebrecht S/A, Icomacedo

Empreendimento Ltda e Construtora Raimundo Coelho Ltda. Na

segunda gestão do prefeito Manoel Salviano, Arilo Luna foi um dos

grandes divulgadores sobre a importância para Juazeiro da construção

do Parque Ecológico das Timbaúbas. Ele percorreu entidades de classe,

associações, clubes de serviços e estabelecimentos de ensino, sempre

acompanhado do então secretário de comunicação da Prefeitura de

Juazeiro, Demontier Tenório, mostrando o projeto através de telão e

proferindo palestras.